
 

                              

  
         
 
 
 
     

ご入学おめでとうございます 

 うららかな春風の中，小さな体に大きな希望をもってこの日を迎えた１年生。きらきらと輝く笑顔に，保護

者の皆様のお喜びもひとしおのことと存じます。お子様のご入学を心よりお祝い申し上げます。 

 小学校という新しい世界に，第一歩を踏み出した１年生。そのかわいい子供たち，そして保護者の皆様との

新しい出会いを楽しみにしておりました。 

子供たちが，毎日楽しく充実した学校生活を送れるよう，教職員一同精一杯努力してまいります。保護者の

皆様のご支援，ご協力をお願いいたします。 

 

＜通学するときの服装・持ち物について＞ 
○帽子（キャップ等）をかぶって登下校させてください。 

○黄色のランドセルカバーは，１年生という目印ですので，ランドセルにつけてください。 

○黄色のワッペンは，お子さんが通学時にかぶる帽子に付けて，登校させてください。１年間の「交通

事故傷害保険」付きですので，令和７年３月３１日まで使います。 

○名札は，毎日ご家庭で付け，登校させてください。 

防犯上，登下校中は名前の部分を裏返します。 

（ご家庭でも名札を付ける練習をお願いいたします。）  

○ハンカチ・ティッシュは，毎日身につけてください。 

○服装は「活動しやすいもの」「一人で脱ぎ着ができるもの」を，お願い 

します。 

 

＜学校からのおたより・連絡帳について＞ 

○下校後，連絡袋の中のおたよりや連絡帳（宮っ子ダイアリー）を，必ず毎日ご確認ください。ご覧

になったという印として，宮っ子ダイアリーの保護者欄に押印またはサインを，お願いいたします。

なお，しばらくの間は，「学年だより なかまミニ」で連絡いたします。 
 ※宮っ子ダイアリーは，一人一冊（年間）の配付になります。紛失してしまった場合は，市販の連絡帳を購

入していただくことになりますので，ご注意ください。 

 

＜提出物について＞ 

○提出物は，期日までにお願いいたします。 

本日配布したものの提出期日です。 

 

 

1 年 1 組 長谷川
は せ が わ

 詠
えい

美
み

 

 

 

                      

 

 

 

                        

                       

 

 
                                            

宇都宮市立東小学校              令和６年 4 月１０日（水） 

 

 

第１学年だより   

1２日（金）まで 
・緊急連絡カード（記入・押印） 

１5 日（月）まで 

・授業参観下校の仕方 

1６日（火）まで（白いクリアファイルに入れて） 

・地震発生時の引渡名簿 

・保健調査票（小学校１年のところに記入・押印） 

・日本スポーツ振興センター同意書（記入・押印） 

・給食費納入確約書 

・就学援助申請書（申請者のみ） 

２５日（木）まで 
・心臓検診調査票 

２６日（金）まで（希望者のみ） 
・モバイルルーター貸出申請書 

 

担任紹介 

1 年生の皆さんが，毎

日楽しく学校に来られる

よう，そして東小学校が

大好きになるよう，サポ

ートしていきます。１年

間，よろしくお願いしま

す。 

分からないことがある場合は，担任まで，

ご連絡ください。 

 

東小学校  ☎ ６２２－２２８２ 

裏面もあります 



 

 ＜学習の準備について＞ 

○入学後しばらくの間は特別時間割です。 

別紙「第 1 学年 学習・行事予定表（4 月１１日（木）～5 月７日（火））」と 

「学年だより なかまミニ」をご覧いただき，お子さんと一緒に，次の日の 

学習に必要なものを準備してください。学校でも声をかけますが，習慣と 

なるようご支援ください。 

                 

＜欠席・遅刻 連絡のしかた＞ 
○原則として「さくら連絡網」にてご連絡ください。ただし，緊急の場合等やむを

得ない場合は，電話でのご連絡でも結構です。 

 

＜防犯ブザーについて＞ 
○本日，防犯ブザーが防犯協会から配布されました。万が一の場合に，すぐ使えるところに防犯

ブザーを携帯させてください。使用に際しましては，お子様と使い方についてよく話し合って

おいてください。防犯ブザーが鳴らないなどの不具合がありましたら，すぐに担任までお知ら

せください。 

 

＜早寝 早起き 朝ごはんを心がけて＞ 
○はじめのうちは慣れない環境で疲れも出てくると思わ 

れます。しっかり休養を取り，朝食をとって登校させ 

るようお願いいたします。また，可能な限り朝のうち 

に用便を済ませるよう促してください。 

 

＜下校のしかたについて＞ 
○明日から５月２日（木）までは，お迎えによる学年下校となります。お迎えの当番の方に，カードを

担任よりお渡しいたします。下記の図の位置に，カードを掲げて立ってください。子供たちの名札に

は，下校班ごとに色シールがはってあります。シールの色が子どもたちを集める際の目印になります。

子供たちを並ばせ，全員そろいましたら，カードを担任に戻してお帰りください。ご協力よろしくお

願いいたします。 

 

           

 

    

 

    

 

 

  

 

 

 

 

 
 

 

（
オ
レ
ン
ジ
） 

旧
日
の
丸 

コ
ー
ス 

（
青
） 

 
 

 

大
曽 

コ
ー
ス 

（
赤
） 

 
 

 

今
泉 

コ
ー
ス 

昇降口 オレンジの扉前 

 
 

（
黄
緑
） 

レ
ザ
ン
・
上
大
曽 

コ
ー
ス 

学
童
（
こ
ど
も
の
家
） 

（
ピ
ン
ク
） 

 

塙
田 

コ
ー
ス 


